- 1 -

江海卫函〔2022〕72 号

关于政协江门市江海区第五届委员会第一次会议

第 202232 提案答复的函

区民政局：

《关于健全江门市基本养老服务体系的建议》（第 202232

号提案）收悉。经认真研究，现将我局的办理意见答复如下，供

你单位在办理中参考：

我局始终坚持以人民健康为中心，协同推进健康中国战略和

积极应对人口老龄化国家战略，建立和完善老年健康服务体系，

积极推进“放管服”改革，不断满足老年人的健康服务需求。一

是简化医养结合机构审批登记。认真贯彻落实国家卫健委相关要

求，优化医养结合机构审批流程和环境。养老机构申请内部设置

诊所、卫生所（室）、医务室、护理站的，取消行政审批，实行

备案管理。养老机构申请举办二级及以下医疗机构的（不含急救

中心、临床检验中心、中外合资合作医疗机构、港澳台独资医疗

机构），设置审批与执业登记“两证合一”。二是支持新建医养结

合机构。对于申请新举办医养结合机构，涉及同层级相关行政部

门的，行政服务中心实行“一个窗口”办理，实现“前台综合受

- 2 -

理、后台分类审批、综合窗口出件”。三是加强医养结合服务监

管。我局定期或者不定期组织开展医疗质量巡查、医院感染管理、

医疗废物管理等专项督查，加大执法力度。今年疫情防控期间，

我局多次组织对市福利院（江海福利医院）、江海德寿颐养院、

江海瑞健颐养院和民恩养老院开展新冠肺炎防控情况督导，指导

养老机构落实人员健康管理、消毒隔离、新冠病毒核酸检测等疫

情防控工作。四是加强对养老机构的支持配合。定期安排医护人

员为老年人开展健康状况评估和健康指导等服务，组织疫苗接种

分队上门接种新冠疫苗，实现老年人新冠疫苗“应接尽接”“愿

接尽接”，全力保障老年人身体健康和生命安全。

江门市江海区卫生健康局

2022 年 4 月 15 日

联 系 人：谭观琴

联系电话：0750-3862712

公开方式：主动公开